3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou 

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e 

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e                  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.” 

(grifos nossos)  

Assim, resta claro que o Requerentes deve ser indenizado pelo seguro, como 

medida de direito. 

Neste sentido, vejamos nossa Jurisprudência:

[...]

Como se pode vislumbrar do referido extrato, a Seguradora Líder não pagou o 

valor total devido ao Autor, posto que este deveria receber o teto da indenização por 

invalidez permanente. 

Conforme se pode perceber Excelência, a Seguradora teria que pagar a quantia 

de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) ao invés de R$ 10.800,00 (dez mil e 

oitocentos reais), fato que evidencia uma diferença significativa para a situação 

econômica do Autor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 

7.2 - DA DIFERENÇA QUE O AUTOR PLEITEIA RECEBER (invalidez 

permanente): 

Assim, de acordo com o que se evidencia acima, subtraindo o valor já recebido 

pelo Autor (R$ 10.800,00) do valor que deveria por direito receber (R$ 13.500,00) temos 

como resultado que, resta ainda o Requerente receber a quantia R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) que corresponde a diferença que ora se cobra. 

7.3 - ATUALIZAÇÕES DA DIFERENÇA A RECEBER (invalidez permanente): 

Conforme entendimento já consolidado em nossos tribunais incide correção 

monetária e juros devidos nos termos da legislação vigente desde o efetivo pagamento

[...]

não juntou a documentação exigida.  

Porém o Requerente juntou todos os documentos necessários e suficientes 

para receber o reembolso requerido, por isso este vem perante Vossa Excelência requer 

que a seguradora indenize o Autor no valor de R$ 1.030,89 (um mil e trinta reais e oitenta 

e nove centavos), conforme notas fiscais em anexo. 

VIII – DOS PEDIDOS E REQUERIMENTOS  

Diante do exposto, requer a Vossa Excelência: 

a) Seja concedido as benesses da justiça gratuita, tendo em vista a 

hipossuficiência financeira do Autor, nos termos da Lei 1.060/50 e do Art.

[...]

b) Dispensada a Requerida de citação e, desde já, proferida sentença, 

reproduzindo-se seus efeitos legais, com alicerce no artigo 355, I do Código de Processo 

Civil de 2015; 

c) Seja julgado PROCEDENTE o presente pedido, com a consequente 

condenação da Requerida: 

c.1) a pagar a importância R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), relativa à 

diferença do seguro DPVAT pela invalidez permanente que o Requerente devia ter 

recebido, com a devida correção monetária e juros de mora, desde a data do 

requerimento administrativo; 

c.2) a reembolsar o Autor no valor de R$ 1.030,89 (um mil e trinta reais e 

oitenta e nove centavos), pelas despesas com medicamentos e matérias hospitalares 

comprados pelo Demandante por conta do acidente, com a devida correção monetária e 

juros de mora, desde a data do requerimento administrativo; 

d) Requer ainda que seja realizada PERÍCIA como prova da invalidez

[...]

acordo com a amplitude prevista no artigo 369 e seguintes do Código de Processo Civil, 

notadamente pela juntada de novos documentos que se fizerem necessários, depoimento 

do representante da reclamada e ainda qualquer outro meio de prova que se fizer 

cogente, o que fica desde já requerido. 

Dá-se à causa o valor de R$ 3.730,89 (três mil e setecentos e trinta e oitenta e 

nove centavos). 

Termos em que, 

Pedi e espera deferimento.  

Capela/SE, 4 de fevereiro de 2019. 

DILTON SILVA ROCHA JÚNIOR 

OAB/SE 8.886 

QUESITAÇÃO PERICIAL: 

a) Qual o tipo de lesão sofrida pelo Autor em decorrência do acidente mencionado